
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 75Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

invólucros contendo a documentação e propostas do MODO DE DISPUTA 
FECHADO 006/2019, devido havermos encontrado alguns inconsistências 
no termo de referencia e anexos, podendo, dessa maneira, prejudicar aos 
interessados na formação da Planilha de Preços e com o intuito de au-
mentar a competitividade entre os interessados. Após as correções, será 
lançado novo Edital, e marcado a nova data para recebimento e abertura 
dos invólucros, da referida Licitação.
Belém, 11 de julho de 2019.

Protocolo: 452966
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO                   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 337/2019, às fl s. 25 e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fl s. 26, fundamentado no Art. 29, I e II 
e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, com o Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da COHAB/PA c/c a nova redação do art. 2º do Decre-
to nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314, de 
27 de dezembro 2018), que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 e da Instrução Nor-
mativa SEAD/DGL nº 001 de 09/04/2012, que defi ne as condições e pro-
cedimentos para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor,  RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
Empresa ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME, CNPJ 22.998.059/0001-53, 
no valor global de R$ 1.883,94 (um mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
noventa e quatro centavos) para Aquisição de 02 (duas) Cafeteiras Indus-
triais Automáticas,  conforme instruções do Processo nº 2019/237368.
Belém, 10 de julho de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 452745
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Acordo: 05/2018
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e Aumento do 
quantitativo de Policiais Militares atendidos  - Art. 116, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10.06.2019 a 10.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social
Pela COHAB: Monique Antunes da Costa _ Diretora Presidente em exercício 
– Conforme PORTARIA nº 191/2019-PRESI
Pelo Comando Geral da Polícia Militar: Cel. QOPM José Dilson Melo de 
Souza Júnior
Data da assinatura: 10.07.2019

Protocolo: 453213
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 070 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/98520;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 11.03.2019 a 
09.05.2019, referente aos triênios 01.09.2011 a 31.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                           

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 13 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças
Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.830, de 21.03.2019.

Protocolo: 452844
PORTARIA Nº 183 DE 10 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/98520;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10.05.2019 a 
08.07.2019, referente aos triênios 01.09.2014 a 31.08.2017.
Esta PORTARIA possui efeito retroativo a 10/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                            
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 10 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 452846
.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 334, DE 05.10.2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.716, DE  08.10.2018.

Onde se lê: ISRAEL BENIGNO QUEIROZ FILGUEIRAS
Leia-se: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de julho de 2019.

Protocolo: 453218
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 13/2019
Data: 08/07/2019
Valor: R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte reais)
Objeto: prestação de serviços de buff et / refeição para realização de 
evento institucional da SECTET.
Data da ratifi cação: 08/07/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: W.C.T. ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 
27.413.554/0001-77).
Endereço: Rua Boaventura da Silva nº 937, sala B, CEP: 66055-090.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 453070
Dispensa: 14/2019

Data: 08/07/2019
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Objeto: prestação de serviços de equipamentos multimídia para realiza-
ção de evento institucional da SECTET.
Data da ratifi cação: 08/07/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: N.D. DE FIGUEIREDO - ME (CNPJ Nº 83.306.779/0001-03).
Endereço: Trav. Timbó, Vila N. S. do Perpétuo Socorro nº 37, CEP: 66085-
340.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 453072
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 14/2019
Contratada: N.D. DE FIGUEIREDO - ME (CNPJ Nº 83.306.779/0001-03).
Data: 08/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 453076
Dispensa de Licitação: 13/2019

Contratada: W.C.T. ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 
27.413.554/0001-77).
Data: 08/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 453075


